

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2016-01-15

HSN 1511-1268

Handläggare:
Gunilla Berg

Hälso- och sjukvårdsnämnden
2016-02-23, P 30

Svar på skrivelse av Michel Silvestri (MP) angående förlossningsvården på Södersjukhuset och i länet

Ärendebeskrivning

I en skrivelse till hälso- och sjukvårdsnämnden ställer Michel Silvestri (MP) ett antal frågor om framtiden för förlossningsvården på Södra BB.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande, 2016-01-18
Skrivelse från Michel Silvestri (MP)

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar

att anse skrivelsen besvarad.

Förvaltningens motivering till förslaget

"I vilken form kommer förlossningsvården på Södra BB finnas kvar?"

Södersjukhuset har ett avtal avseende vårdval förlossning och sjukhuset organiserar sin förlossningsverksamhet som de finner lämpligast. Avtalet stipulerar inte hur vårdgivaren organiserar sin verksamhet. Förlossningen på Södra BB går att se i två delar, dels placeringen och dels konceptet. I lokalerna på Södersjukhuset där Södra BB har sin verksamhet kommer det fortfarande att bedrivas förlossningsvård men i gemensam drift med Södersjukhusets förlossning där lokalerna ska renoveras och då disponeras Södra BBs lokaler.

Södersjukhuset har för avsikt att se över hela förlossningsverksamheten och ta till vara de olika verksamheternas erfarenheter.

Södra BB konceptet ska flyttas till Södertälje sjukhus. En dialog är inledd med Södertälje sjukhus.

"Kommer den typen av förlossningsvård ges möjlighet att spridas till andra förlossningsenheter i länet?"

"Hur tas erfarenheter tillvara från Södra BB men också från övriga enheter för att utveckla länets förlossningsvård på bästa sätt?"

Samtliga förlossningsverksamheter kan själva välja att organisera och ta del av Södra BBs koncept under förutsättning att vårdgivaren följer förfrågningsunderlaget.

Den normala graviditeten och den normala förlossningen ingår i barnmorskans kompetensområde och är barnmorskans ansvar.

Det är viktigt att synliggöra barnmorskans roll och kompetens i såväl den normala som den komplicerade graviditeten, förlossningen och kvinnosjukvården.

Ett sätt att lyfta barnmorskans roll och kompetens är att förtydliga det i förfrågningsunderlaget Vårdval Förlossning. Under 2015-2016 håller förfrågningsunderlaget på att revideras.

"Har förlossning SÖS sämre förutsättning än Södra BB att bedriva sin verksamhet om man ser till lokaler, utrustning, kompetensförsörjning eller annat? Hur kan detta åtgärdas i så fall?"

Förlossningen på SÖS har ett mycket stort renoveringsbehov. Gällande bemanning har Södra BB haft högre personaltäthet än på SÖS förlossning och antalet förlossningar har varit mångdubbelt fler på SÖS förlossning.

"I hälso- och sjukvårdsförvaltningens Genomlysning av Stockholms läns förlossningsenheter 2014 framfördes ett flertal rekommendationer..... hur långt har arbetet kommit med dessa förslag till förbättringar, och när kan vi se resultatet av dessa?"

År 2014 publicerade hälso- och sjukvårdsförvaltningen en rapport; *"Genomlysning av Stockholms läns förlossningsenheter"*.

Förvaltningen har under hösten 2014 och våren 2015 genomfört en uppföljning av genomlysningen i syfte att fortsätta utveckla framtidens förlossningsvård och utreda hur förlossningsenheterna och kvinnoklinikerna, sjukhusledningarna samt landstinget centralt kan ta lärdom från den genomförda genomlysningen.

I genomlysningen av förlossningsvården deltog samtliga förlossningsenheter i Stockholms län. Eftersom BB Sophia startade sin verksamhet först år 2014 deltog denna förlossningsenhet endast i den uppföljande studien.

Under hösten 2014 besökte förvaltningen samtliga förlossningsenheter för att diskutera hur klinikerna arbetar vidare med resultatet av genomlysningen. Syftet med dessa möten var att undersöka hur förlossningsenheterna arbetar med att utveckla förlossningsvården, lyfta möjligheter och utmaningar utifrån verksamhetens perspektiv samt inhämta verksamhetens synpunkt om hur förvaltningen och Stockholms läns landsting centralt bör arbeta för att utveckla förlossningsvården.

För respektive klinik fokuserades på områden som är särskilt prioriterade för den aktuella kliniken, till exempel bristningar och/eller blödningar. Förvaltningen kommer även fortsättningsvis att följa upp kvalitetsvariabler för respektive förlossningsenhet.

Förvaltningen ser över att arbeta vidare med de förslag som riktades till landstinget centralt samt följa upp de förslag som riktades till respektive förlossningsenhet och kvinnoklinik. Ett PM med en sammanställning över de fokusområden som skulle belysas har tagits fram inklusive problembeskrivning, aktiviteter som redan vidtagits i uppföljningen samt förslag för den fortsatta processen.

I det fortsatta revideringsarbetet kommer ett flertal av de arbetsområden som presenterades i genomlysningen att beaktas.

Barbro Naroskyin
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Kitty Kook Wennberg
Avdelningschef

**Skrivelse av Michel Silvestri (MP) angående
förlossningsvården på Södersjukhuset och i länet**

De senaste veckorna har blivande föräldrar liksom barnmorskor och politiker oroats över signaler om att den unika förlossningsvård som Södra BB representerar skulle vara nedläggningshotad. Glädjande nog så tycks hotet nu vara undanröjt men problemet med resursfördelning kvarstår. Det var en av anledningarna till att Södersjukhusets ledning ville slå samman sjukhusets förlossningsvård. I sammanhanget framfördes åsikter om att förlossningsvårdens resurser idag fördelas ojämlikt. Skillnaderna har tydliggjorts av att Förlossning SöS i kontrast till Södra BB har undermåliga lokaler, bristande sanitet och sämre bemanning.

Ovanstående, tillsammans med andra problem som den fortsatt höga andelen hänvisningar, gör det uppenbart att vi måste se på förlossningsvården utifrån ett helhetsperspektiv för hela länet. Därför vill jag med denna skrivelse ställa följande frågor:

- I vilken form kommer förlossningsvården på Södra BB finnas kvar?
- Kommer den typen av förlossningsvård ges möjlighet att spridas till andra förlossningsenheter i länet?
- Hur tas erfarenheter tillvara från Södra BB men också från övriga enheter för att utveckla länets förlossningsvård på bästa sätt?
- Har Förlossning SöS sämre förutsättningar än Södra BB att bedriva sin verksamhet om man ser till lokaler, utrustning, kompetensförsörjning eller annat? Hur kan detta åtgärdas i så fall?
- I hälso- och sjukvårdsförvaltningens *Genomlysning av Stockholms läns förlossningsenheter 2014* framfördes ett flertal rekommendationer, rörande t ex Informationsdelning mellan vårdgivare, Elektroniskt platsövervakningssystem, Differentierad ersättning (t ex högre ersättning för förstföderskor som vanligtvis tar längre tid), Satsning på kvalitetsvård vid bristningar och liknande komplikationer, samt Att utreda möjligheter för eftervård i hemmet. Hur långt har arbetet kommit med dessa förslag till förbättringar, och när kan vi se resultat av dessa?